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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

GJYKATA SUPREME

AA.nr.4/2026

GIYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét: Faton Ademi, kryetar,
Qerim Ademaj dhe Lumni Sallauka anétaré té kolegjit, duke vendosur sipas ankesés sé
subjektit politik: Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, pér shkak té
administrimit t& procesit t&¢ numérimit dhe shpalljen e vlefshme té fletévotimeve t& dérguar me
posté nga votimi jashté Kosovés, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend té€ Republikés sé
Kosovés, t&€ mbajtura mé 28 Dhjetor 2025, t€ paraqitur kundér vendimit té Panelit Zgjedhor pér
Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), ZP.Anr.69/2025, & datés 09.01.2026, né seancén e mbajtur
mé daté 14.01.2026, merr kété:

AKTGJYKIM

Refuzohet e pathemelté ankesa e parashtruar nga subjekti politik: Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), me seli né Prishting, kundér vendimit t€ Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe

Parashtresa (PZAP), ZP.Anr.69/2025, té datés 09.01.2026.

Arsyetim

Me vendimin e Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), ZP.Anr.69/2025, t& datés
09.01.2026, &shté vendosur: Hedhet si e pasafatshme ankesa ZP.Anr.69/2025, e datés
08.01.2026, e parashtruar nga Subjekti Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli
né Prishting, me t& cilén ka kérkuar qé € urdhérohet Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ)
qé t€ anulojé t& gjitha flet€votimet e pranuara me posté pas datés 29.12.2025 dhe té pérjashtojé
nga numérimi t€ gjitha fletévotimet e pranuara pas kétij afati, pérfshiré ato t€¢ pranuara mé
02.01.2026 dhe 05.01.2026, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t& Republikés sé

Kosovés, t& mbajtura mé 28 dhjetor 2025.




Kundér kétij vendimi, subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né
Prishting, ka paraqgitur ankesé né Gjykatén Supreme, me té cilén e konteston ligjshméring e tij,
pér shkak se: vendimi &shté nxjerré né kundérshtim me dispozitat pérkatése t€ LZP-sé dhe
vértetimin e gabuar dhe jo (€ ploté & gjendjes faktike, dhe shkelje t& sé drejtés materiale, duke
propozuar qé Gjykata Supreme e Kosovés qé t&: Aprovojé ankesén e parashtruar prané késaj
gjykate, té anulojé Vendimin e PZAP-sé ZP.Anr.69/2025, t€ datés 09.01.2026, si t€ pabazuar,
t& urdhérohet Komisioni Qendror i Zgjedhjeve gé t& anulojé & gjitha fletévotimet e pranuara
me posté pas datés 29.12.2026, ora 16:00 dhe t€ pérjashtoj nga numérimi té gjitha fletévotimet
me posté t& pranuara pas kétij afati, pérfshiré ato t& pranuar mé& 02.01.2026 dhe 05.01.2026, si
dhe té béjé rishikimin e rezultatit zgjedhor pa pérfshirjen e kétyre fletévotimeve, né pérputhje
me nenin 13 paragraf 12 nénparagraf 12.2 (€ Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e
Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave apo né alternativé ¢éshtja t€ kthehet né rishqyrtim me

udhézimin qé PZAP té vlerésoj ankesén e PDK né themel.

PZAP, né pérgjigje né ankesén e paraqgitur kundér vendimit t& atakuar, i konteston né térési
théniet ankimore dhe i propozon Gjykatés Supreme qé ankesén e datés 13.01.2026, nga ankuesi
subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), t& paraqitur kundér vendimit t&€ PZAP-
it ZP.Anr.69/2025, té datés 09.01.2026, té refuzoj si t& pa bazuar dhe t€ vértetoj vendimin e
ankimuar t¢ PZAP.

Gjykata Supreme e Kosovés e vlerésoi ligjshmériné e vendimit t& kontestuar, né kuptim té
pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé, dhe pas shqyrtimit edhe té shkresave t€ 1€ndés,
gjeti se:

Ankesa €shté e pathemelt&.

Nga shkresat e 1éndés rezulton se mé daté mé daté 08.01.2026, PZAP-i ka pranuar ankesén
ZP.Anr.69/2026 nga Subjekti Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), né té cilén
pretendohet se neni 96 i Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pércakton formén, kushtet dhe
afatet e votimit jashté Kosovés. Sipas kétij neni, shtetasi me té drejté€ vote g€ jeton jashté
Kosovés mund té votojé vetém nése aplikon dhe regjistrohet me sukses pér votim jashté
Kosovés, ndérsa votat e dérguara me posté né kutité postare t¢ Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve né Kosové pranohen vetém deri n€ ditén pasuese t€ dités sé zgjedhjeve, deri né
orén 16:00, me kusht gé t€ kené¢ vulén e dérgimit para dités s€ zgjedhjeve. ME tej, né ankesé

pretendohet se kjo dispozité ligjore nénkupton qart€ se afati i fundit pér prammlnfe

fletévotimeve me posté nga votimi jashté Kosovés ka qené data 29 dhjetor 2025, 01‘//16 60 '
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Ligji nuk parasheh asnjé pérjashtim nga ky afat, nuk autorizon asnjé organ administrativ qé ta
zgjasé apo modifikojé até dhe as nuk lejon vendosjen e kushteve alternative pér pranimin e

fletévotimeve pértej kétij afati.

Megjithaté, KQZ-ja, mé daté 10.12.2025, ka nxjerré Vendimin nr. 01/3794-2025 pér miratimin
e rekomandimit pér afatet dhe veprimet pér dérgimin dhe pranimin e pakove me fletévotime
pér votim me posté. NE shtojcén e kétij vendimi, né pikén 3, éshté pércaktuar se, “duke marré
parasysh festat e fundvitit dhe vonesat e mundshme postare, térhegja e pakove me fletévotime
nga kutité postare t¢ KOZ-sé do té béhet mé daté 02.01.2026, respektivisht né ditén e paré
pasiese té punés, nése shérbimet postare nuk funksionojné”. Né praktiké, kjo ka rezultuar me
pranimin, shqyrtimin, numérimin dhe shpalljen si t€ vlefshme t& fletévotimeve me posté gé
kané arritur né€ kutité postare t&¢ KQZ-s¢ pas datés 29.12.2025, pérfshiré edhe fletévotime t&
pranuara mé 02.01.2026 dhe 05.01.2026, & cilat jané pérfshiré né rezultatet pérfundimtare té

zgjedhjeve.

Gjithashtu, mé daté 07.01.2026, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, pérmes njé njoftimi publik
té publikuar né fagen zyrtare, ka béré té ditur se né vazhdim t€ procesit t&¢ numérimit do té
pérfshihen fletévotimet nga votimi pérmes postés t& térhequra mé 2 dhe 5 janar 2026 nga kutité
postare jashté Kosovés dhe gé deri mé tani jané sjellé né Kosové dhe se mé 2 janar, nga 9 kutité
postare né Pragé, Londér, Paris, Zagreb, Stokholm, Stamboll, Nju Jork, Kanberra dhe
Kopenhagg, jané térhequr 8,180 pako t€ tjera me fletévotime, ndérkaq mé 5 janar, nga 13 kutité
postare né Tiran€, Berlin, Vjeng&, Berné, Bruksel, Hagé, Podgoricé, Oslo, Shkup, Otavé,
Lubjané, Romé dhe Prishting, jané térhequr 11,867 pako me fletévotime. Sipas kétij njoftimi,
pjesa mé e madhe e kétyre pakove jané sjellé né Kosové dhe i jan€ nénshtruar verifikimit dhe
vlerésimit. Prej tyre jan€ aprovuar rreth 16 mijé dhe ato jané duke u numéruar, ndérsa ende nuk
jané sjellé né Kosové edhe 3,185 pako me fletévotime, t€ cilat jané térhequr mé 2 dhe 5 janar
nga kutité postare n€ Paris (1,962), Berlin (633), Hagé (61), Podgoricé (125) dhe Otavé (404).
Neni 96 paragrafi 2 i Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né€ Republikén e Kosovés Eshté normé
imperative dhe e detyrueshme, e cila pércakton njé afat t€ prer€ dhe t€ pakusht€zuar pér

pranimin e votave me posté nga votimi jashté Kosovés, Ky afat nuk &shté i natyrés orientuese,

por pérbén kusht thelbésor pér viefshméring e fletévotimit.




modifikojé, pezullojé apo zévendésojé normat e pércaktuara shprehimisht me ligj, pérmes
vendimeve apo rekomandimeve administrative, si né rastin konkret. Vendimi nr. 01/3794-
2025, né pjesén ku legjitimon pranimin faktik t& fletévotimeve pértej afatit ligjor, pérbén
tejkalim flagrant t& autorizimeve ligjore dhe shkelje t€ drejtpérdrejté t& nenit 96 paragrafi 2 t&
Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme. Pérmes kétij veprimi, KQZ-ja ka marré rolin e ligjvénésit,
duke ndryshuar né ményré € njéanshme dhe t&€ paligjshme njé dispozité ligjore té qarté,
kompetencé kjo qé i takon ekskluzivisht Kuvendit t& Republikés sé¢ Kosovés. Sé pari, éshté
thelbésore t€ theksohet se paligjshméria e pranimit dhe procedimit té fletévotimeve me posté
pas afatit ligjor tashmé nuk pérbén mé njé dyshim apo pretendim (& bazuar né informacione
jozyrtare, por &shté pranuar dhe konfirmuar shprehimisht nga veté Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve pérmes njoftimeve t€ tij publike. Sipas njoftimit zyrtar t& publikuar mé daté
07.01.2026, KQZ-ja ka béré t& ditur se né vazhdim té procesit té numérimit do & pérfshihen
fletévotimet nga votimi pérmes postés té térhequra nga kutité postare jashté Kosovés mé daté
2 dhe 5 janar 2026, té cilat jané sjellé ose pritet t€ sillen né Republikén e Kosovés. Ky njoftim
pérbén argument t€ drejtpérdrejté dhe € pakontestueshém se KQZ-ja ka pranuar dhe po
administron fletévotime qé&, sipas ligjit, nuk kané asnjé bazé pér t'u konsideruar t& vlefshme,
pasi jané pranuar pas datés 29 dhjetor 2025, ora 16:00, afat ky i pércaktuar shprehimisht dhe
né meényré imperative nga neni 96 paragrafi 2 i Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme. Sipas t&é
njéjtit njoftim zyrtar, mé dat€ 2 janar 2026 jané térhequr gjithsej 8,180 pako me fletévotime
nga kutité postare né disa pérfaqési diplomatike, ndérsa mé daté 5 janar 2026 jané térhequr
edhe 11,867 pako té tjera nga 13 kuti postare shtesé. Pra, béhet fjalé pér mbi 20,000 pako me

fletévotime qé jané térhequr dhe proceduar pas afatit ligjor, pa asnjé bazé normative né ligj.

Pér mé tepér, KQZ-ja ka njoftuar se ende nuk jang sjellé¢ né Kosové edhe 3,185 pako té tjera
me fletévotime, té cilat jané térhequr po ashtu mé 2 dhe 5 janar 2026 dhe pér té cilat éshté
paralajméruar se do t&€ procedohen né ditét né vijim si pjesé e rregullt e procesit t&€ numérimit.
Ky fakt e thellon edhe mé tej shkeljen ligjore, pasi tregon qarté njé praktiké t& vazhdueshme
dhe t& qéllimshme t€ administrimit t€ fletévotimeve jashté afatit ligjor, duke e shndérruar

shkeljen nga njé veprim i izoluar né njé proces sistematik dhe té institucionalizuar.

Sipas parashtruesit t€ ankesés, KQZ-ja ka krijuar njé standard paralel dhe t& paligjshém té
vlefshmérisé€ s€ votés, duke e relativizuar afatin ligjor dhe duke e béré até praktikisht té

pavlefshém. Njé veprim i till€ cenon thelbin e procesit zgjedhor dhe e minon besimin publik




kundérligjshém nuk jané thjesht teorike apo hipotetike, por jané tashmé konkrete, t&€ matshme
dhe me ndikim té drejtpérdrejté né pérbérjen e Kuvendit t& Republikés s¢ Kosovés. Sipas
pérditésimeve zyrtare (€ rezultateve zgjedhore dhe raportimeve publike, si rezultat i procedimit
dhe numérimit t¢ kétyre fletévotimeve té pranuara pas afatit ligjor, Subjekti Politik PDK ka
humbur tashmé njé mandat parlamentar, duke réngé nga 23 né 22 ulése né¢ Kuvend. Ky fakt
gshté reflektuar edhe né sistemin zyrtar t€ rezultateve t€ KQZ-sé dhe €shté béré publik mé daté
07.01.2026. Edhe mé alarmues &shté rreziku real dhe i menjéhershém g€, nése vazhdon
procedimi i métejmeé i fletévotimeve t€ pranuara pas afatit ligjor, pérfshiré edhe mbi 3,000 pako
té tjera qé ende nuk jané sjellé né Kosové, Partia Demokratike e Kosovés t€ humbasé edhe njé
mandat shtesé parlamentar, duke zbritur né 21 ulése. Njé zhvillim i tillé do té ishte pasojé
direkte e njé procesi té paligjshém administrativ dhe jo e njé vullneti t& shprehur né pérputhje
me ligjin nga trupi elektoral. Pér kéto arsye, ndérhyrja e PZAP-it nuk éshté vetém e justifikuar,
por éshté e domosdoshme dhe urgjente pér t€ parandaluar prodhimin e pasojave t& pakthyeshme
juridike dhe institucionale. Né kéto rrethana, ¢do vonesé né ndérhyrjen e PZAP-it do té
nénkuptonte tolerim t€ vazhdimit € njé procesi t€ paligjshém, i cili jo vetém & cenon
integritetin e zgjedhjeve, por prodhon efekte konkrete né shpérndarjen e mandateve
parlamentare dhe né pérfaqésimin politik t€ qytetaréve. Pér két€ arsye, kérkohet q¢ PZAP-i t&
veprojé me prioritet maksimal dhe t€ shfrytézojé kompetencat e tij ligjore pér t& ndaluar
menjéheré numérimin dhe pérfshirjen né rezultate t€ fletévotimeve t€ pranuara pas datés

29.12.2025, ora 16:00.

Edhe pse kjo ankesé nuk parashtrohet drejtpérdrejt kundér vendimit € KQZ-sé si akt
administrativ, ajo ka pér objekt procesin e numérimit dhe shpalljen si t€ vlefshme té&
fletévotimeve (€ pranuara pas afatit ligjor n€ QNR. Administrimi i numérimit t& fletévotimeve
qé nuk plotésojné kushtet ligjore pér vlefshméri pérbén shkelje t€ qarté t€ ligjit dhe cenon
drejtpérdrejt integritetin e procesit zgjedhor. Eshté propozuar qé ankesa (€ aprovohet si e
bazuar, t& urdhérohet KQZ-ja qé té anulojé té gjitha fletévotimet e pranuara me posté pas datés
29.12.2025, ora 16:00, dhe t€ pérjashtojé nga numérimi té gjitha fletévotimet me posté pas kétij
afati, pérfshir€ ato t&€ pranuara mé 02.01.2026 dhe 05.01.2026. Po ashtu, Eshté kérkuar qé¢ KQZ-
ja té urdhérohet t& béjé rishikimin e rezultatit zgjedhor pa pérfshirjen e kétyre fletévotimeve,
né pérputhje me nenin 13, paragrafi 12, nénparagrafi 12.2 i Rregullores nr. 07/2025 pér

Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave.




Né pérgjigje né ankesé, KQZ-ja ka theksuar se mé daté 10.12.2025 ka nxjerré Vendimin nr.
01/3794-2025 pér miratimin e afateve dhe veprimeve operacionale pér dérgimin dhe pranimin
e pakove me fletévotime pérmes postés. Duke u bazuar né rekomandimin e Sekretariatit dhe
duke marré parasysh afatet e pércaktuara me vendimin e KQZ-sé lidhur me kérkesat dhe
specifikimet pér shérbimet postare pér votimin jashté Kosovés, éshté konstatuar se pér shkak
t& déshtimit té kontraktimit té operatorit ekonomik pér shérbime postare, afatet e parashikuara
fillimisht nuk ishin mé té realizueshme. N& kéto rrethana, me géllim t& garantimit té s& drejtés
s€ votés dhe pérmbushjes sé detyrimit pér dérgimin e fletévotimeve te votuesit jashté vendit,
KQZ-ja ka béré plotésimin dhe ndryshimin e afateve pér dérgimin e pakove. Vendimi
specifikon po ashtu se térheqja e pakove me fletévotime béhet mé daté 02.01.2026, pérveg
rasteve kur shérbimet postare nuk operonin né kété daté pér shkak té festave té fundvitit dhe,
duke gené se datat 3 dhe 4 janar ishin dité vikendi, térheqja duhej t&€ b&hej né dit€n pasuese (&
punés, pérkatésisht mé 05.01.2026. Gjaté procesit t&¢ vendimmarrjes jané marré parasysh
vonesat qé festat e fundvitit shkaktojné né procesimin e kthimit t& pakove nga 22 shtete t€
ndryshme drejt Kosovés. Kjo vendimmarrje éshté bazuar plotésisht né Ligjin nr. 08/L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, pérkatésisht né nenin 5, paragrafi 6, i cili
autorizon KQZ-né gé, né proceset e zgjedhjeve t€ parakohshme, t€ ndryshojé afatet kohore
sipas nevojés dhe né pajtim me rrethanat e krijuara. Po ashtu, pas komunikimit me Postén né
Shtetin e Zvicrés, éshté konfirmuar se data 29.12.2025 nuk ishte dité€ pune dhe nuk mund té
béhej térheqja e pakove me fletévotime. Vendimi i KQZ-sé pér shkurtimin e afateve, i miratuar
mé 10.12.2025, éshté miratuar me votat e té gjithé anétaréve té KQZ-s¢ dhe nuk &shté
kontestuar nga asnjé palé, duke orientuar t& gjithé akterét qé té veprojné né pérputhje me kéto
afate t& pércaktuara, Votuesit kané gené t& njoftuar para dités sé zgjedhjeve pér datén deri né
té cilén duhet té arrijné dérgesat postare nga vendi pérkatés. Pér (& pérmbushur parimet ligjore
t¢ parashikueshmérisé dhe sigurisé juridike, vendimi ka gené publik, pasi ndryshimi i

rregullave pas pranimit t€ zarfeve cenon siguring juridike.

KQZ-ja, pérmes zyrtaréve t€ pérfaqésive diplomatike, ka realizuar procesin e térhegjes sé
pakove me fletévotime né disa faza gjaté periudhés dhjetor 2025 - janar 2026, duke pérfshiré
gjithsej 22 kuti postare né vende t€ ndryshme dhe né Kosové. Procesi ka filluar mé 23 dhjetor
2025 me térhegjet fillestare n€ Berné (8,000 pako) dhe Berlin (10,511 pako), duke u pasuar mé

29 dhjetor me njé sasi shtes€ prej 10,044 pakosh po ashtu nga Berlini. Faza tjetér €shté realizuar

mé 2 janar 2026, kur jané procesuar térhegjet né gendra ndérkombétare si: Praga, Londra,

Zagrebi, Stokholmi, Stambolli, Nju Jorku, Kopenhaga, Kanberra dhe Parisi. S& fundmi,.pér.==-




shkak té festave dhe ditéve t& vikendit, térhegja €shté pérmbyllur mé 5 janar 2026, duke
pérfshiré Prishtinén dhe gendra (€ tjera si: Vjena, Brukseli, Oslo, Roma, Lubjana, Budapesti,
Shkupi, Tirana, Haga, Otava, Podgorica, si dhe sasi t&¢ mbetura nga Berna dhe Berlini. Ky
koordinim i datave reflekton pérshtatjen e procesit operacional me funksionalitetin e
shérbimeve postare dhe kalendarin e festave zyrtare, duke siguruar grumbullimin e pakove me

fletévotime nga té gjitha kutit& postare.

NEé vijim, KQZ-ja ka sqaruar se njé praktiké e till¢ éshté aplikuar edhe né Zgjedhjet Lokale
2025, pérkatésisht né raundin e dyté t& zgjedhjeve pér kryetaré t€ komunave, t& mbajtura mé 9
néntor 2025, ku pér shkak té afatit té¢ shkurtér né dispozicion pér votuesit pér kthimin e
fletévotimeve, térhegja ishte realizuar mé 11.11.2025, ndérsa né vendet ku kjo daté ishte festé
zyrtare, térhegja ishte béré né ditén pasuese té punés, pérkatésisht mé 12.11.2025. Sipas
procedurés sé QNR-sé, pas vlerésimit t& pakove me flet€évotime nga Shérbimi Votues, zarfet e
fshehtésisé me fletévotime vendosen né kuti votimi me nga rreth 300 fletévotime sipas
komunés né Kosové, té cilés i takon votuesi i regjistruar pér votim jashté Kosovés. Konkretisht,
zarfet e fshehtésisé jané ndaré né kuti votimi pér t€ cilat jané krijuar vendvotimet dhe jané
procesuar pér numérim. Né kété kuptim, né numérimin e datés 7 janar, pérveg fletévotimeve té
numéruara nga térhegjet e béra mé 2 dhe 5 janar 2026, ka pasur edhe zarfe me fletévotime g€ i
pérkisnin térhegjeve té méhershme, té cilat nuk jané numéruar pér shkak se ishin né numér té
vogél dhe sipas procedurés duhej té bashkoheshin me fletévotime té s€ njéjtés komuné nga

térhegjet e radhés deri né plotésimin e kriterit prej rreth 300 fletévotimesh né njé kuti apo

vendvotim.

Gjaté procesit t& vlerésimit t& pakove me fletévotime pérmes postés, jané refuzuar 149 zarfe té
cilat kishin arritur né kutité postare pas datés 27 dhjetor 2025. Sa i pérket pretendimeve té
ankuesit lidhur me praktikén e vendosur me Vendimin A.A. nr. 17/2019, KQZ-ja ka sqaruar se
ky precedent nuk &shté relevant pér rastin konkret, pasi ishte nxjerré€ né kohén kur ishte né€ fugi
Ligji nr. 03/L-073, i cili tashmé &shté shfuqizuar. Vendimi i kontestuar bazohet né Ligjin nr.
08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, i cili ka sjellé ndryshime substanciale sa i pérket
votimit pérmes postés, afateve dhe kutive postare jashté¢ Kosovés. Pér rrjedhojé, parimet apo
interpretimet e vjetra ligjore nuk mund t€ aplikohen né ményré analoge mbi dispozitat e ligjit

té ri, i cili rregullon né ményré specifike dhe té ndryshme pranimin e pakove me fletévotime té

votuesve jashté Kosovés. Pércaktimi i afateve nga ana e KQZ-s€ nuk pérbén vetém njé vepeim:

administrativ t& bazuar né nenin 5, paragrafi 6 té Ligjit nr. 08/L-228, por &shté njéﬁéﬁﬂm
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domosdoshém pér (€ garantuar parimin e gjithépérfshirjes dhe realizimin efektiv t€ s€ drejtés
s€ votés, té garantuar me nenin 45 t& Kushtetutés sé Kosovés. Né t& kundértén, shkurtimi dhe
kufizimi i afateve té térhegjes do té rezultonte né pamundési teknike pér mijéra votues jashté
vendit pér té pranuar dhe kthyer fletévotimet e tyre brenda koh&s. Né pérfundim, bazuar né
shtjellimet e mésipérme, pretendimet e ankuesit jané (€ pabazuara. Njékohésisht, ankesa e
dorézuar mé daté 08.01.2026 éshté e pasafatshme, pasi konteston Vendimin e KQZ-s€ (€ datés
10.12.2025 dhe veprimet operacionale t& térhegjes sé pakove me fletévotime té& realiznara mé

02 dhe 05 janar 2026.

Pas pranimit t& pérgjigjes né ankesé t&€ KQZ-sé, PZAP-i, ka nxjerr vendimin ZP.Anr.69/2025,
té datés 09.01.2026, me té cilén e ka hedhur si té pasafatshme ankesén e subjektit politik
ankues: Partia Demokratike e Kosovés (PDK), duke vendosur si né dispozitiv té vendimit t&

ankimuar.

Né arsyetim t& vendimit ka theksuar se: Paneli ka vlerésuar se ankesa €shté parashtruar pas
afatit ligjor pér paragitjen e saj, sipas nenit 119, paragrafi 1 t¢ LZP-s&, ku afati pér dorézimin
e ankesés éshté 48 oré nga ndodhja e shkeljes sé supozuar. Ankesa éshté dorézuar né PZAP mé
daté 08.01.2026, ndérsa shkelja e supozuar, sipas ankuesit, ka ndodhur mé datat 02.01.2026
dhe 05.01.2026, duke gené se ankuesi ka kérkuar gé té urdhérohet Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve (KQZ) gé té anulojé té gjitha fletévotimet e pranuara me posté pas datés 29.12.2025
dhe té pérjashtojé nga numérimi té gjitha fletévotimet e pranuara pas kétij afati, pérfshiré ato
té pranuara mé 02.01.2026 dhe 05.01.2026, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés sé Kosovés, t&€ mbajtura mé 28 dhjetor 2025.

Megenése pala ankuese né ankesé ka kérkuar qé t€ anulohen fletévotimet me posté dhe t&
pérjashtohen nga numérimi t€ gjitha fletévotimet e pranuara mé dat€ 02.01.2026 dhe
05.01.2026, pra q& ndérlidhen me datén e pranimit té fletévotimeve me posté, né kéto rrethana
paneli vlerésoi se shkelja e supozuar, sipas ankuesit, ka ndodhur mé 02.01.2026 dhe
05.01.2026, ndérsa ankesa éshté parashtruar mé 08.01.2026. Pér rrjedhojé, paneli vlerésoi se e

njéjta &shté paraqitur pas afatit ligjor.

Paneli ka gjetur se ankesa e parashtruar nga Subjekti Politik PDK &shté e pasafatshme edhe




paraqesé ankesé né PZAP brenda dyzet e teté (48) oréve pér shkeljet e pretenduara”. Neni 13,
paragrafi 3, nénparagrafi 3.2 i Rregullores nr. 01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes sé Ankesave (& PZAP-it parashikon se: “PZAP-i e hedh ankesén kur vieréson se ajo
nuk éshté dorézuar né afatin e paraparé ligjor”. PZAP-i vendosi qé ta hedhé ankesén e

ankuesit, pasi g€ ankesa &shté parashtruar si e pasafatshme.

Nga arsyet e theksuara mé lart dhe duke u bazuar né nenin 118, paragrafi 1 dhe nenin 119 té
Ligjit nr. 08/1.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, lidhur me nenin 9,
paragrafi 5, nénparagrafi 5.16, si dhe nenin 13, paragrafi 2 dhe paragrafi 3, nénparagrafi 3.2 (&
Rregullores nr. 01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s&¢ Ankesave, paneli

vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

Gjykata Supreme e Kosovés, duke u nisur nga gjendja e tillé faktike dhe ligjore e ¢éshtjes, e
pranon né térési si té drejté dhe té bazuar qéndrimin juridik t&¢ PZAP-it, si né vendimin e tij, me
té cilin e ka hedhé poshté si té pasafatshme ankesén e subjekti politik: Partia Demokratike e
Kosovés. Vendimi i PZAP éshté i drejté i kuptueshém dhe pérmban arsye t€ mjaftueshme pér
faktet vendimtare nga vértetohet se edhe e drejta materiale éshté zbatuar drejté né kuptim té
dispozitave ligjore t& Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, dhe Rregulloren nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé
Ankesave, sepse né ményré té sigurt éshté vértetuar se ankesa éshté dorézuar né PZAP mé daté
08.01.2026, ndérsa shkelja e supozuar sipas ankuesit ka ndodhur mé daté: 02.01.2026 dhe
05.01.2026, gé do té thoté se ankesa éshté dorézuar pas afatit ligjor té& paraparé me nenin 119

paragrafi 1 t&€ LZP-sé.

Si rrjedhojé, objekt shqyrtimi dhe vlerésimi né Gjykatén Supreme ishin pretendimet ankimore
té subjektit politik t& lartpérmendur, pérkitazi me vlerésimin e gabuar t€ afatshmérisé sé
ankesés, keginterpretimin e objektit té& ankesés lidhur me shkeljen e supozuar, e cila sipas
ankuesit duhet té jeté momenti kur fletévotimet jané administruar, verifikuar, procesuar dhe
shpallur t& vlefshme nga QNR, zbatimin t& gabuar té ligjit pér afatshméring duke lidhur afatin
pér parashtrimin e ankesés me kohén e administrimit t& fletévotimeve dhe jo me datén e
pranimit t& tyre pas afatit ligjor t& pércaktuar né nenin 96 par.2 € LZP-s€, mungesén e

kompetencés ligjore t8 KQZ-sé& pér modifikimin e afateve ligjore, paligjshmériné e procesit g
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qéllimshme té procedurave nga KQZ, pasojat konkrete né ndarjen e mandateve parlamentare

dhe referimin né praktikén gjyqésore té késaj gjykate.

Me nenin 119 paragrafi 1 t& LZP-sg, me té cilin pércaktohet se: “Personi i cili ka interes ligjor
né njé céshtje brenda juridiksionit té PZAP-sé, ose ¢ drejtat e té cilit jané shkelur pér sa i
pérket procesit zgjedhor & rregulluar sipas kétij ligji ose rregullave zgjedhore, mund té
parashtrojé ankesé né PZAP brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i mbylljes sé gendrés
sé votimit dhe PZAP vendos pér ankesén brenda néntédhjeté e gjashté (96) oréve nga

parashtrimi i saj”.

Me nenin 9 paragrafi 5 nén paragrafi 5.18 i Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e
Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave t&€ PZAP-it, pércaktohet se: “Personi mund té paraqes
ankesé né PZAP brenda dyzet e teté (48) oréve ankesé pér shkeljet e pretenduara ditén e

votimit, nga momenti i mbylljes sé Qendrés sé Votimit”

Me nenin 13 paragrafi 3 pika 3.2 té Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-it, me té cilén pércaktohet se: “PZAP-i, e hedhé ankesén kur
vieréson se ajo nuk pérmbush kérkesat e LZP-sé dhe késaj rregullore pér shqyrtim: 3.2. nuk

éshté dorézuar né afatit e paraparé ligjor”.

Prandaj nga kjo rrjedhé se vendimi i kundérshtuar nuk éshté i pérfshiré né shkelje thelbésore

té dispozitave t& procedurés dhe me zbatim té gabuar t€ s€ drejtés materiale.

Pretendimi i subjektit politik ankues se ankesa nuk &shté e pasafatshme éshté i pabazuar. Ligji
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pércakton qarté se afati prej 48 orésh fillon nga ndodhja e shkeljes
s& supozuar, e jo nga pasojat € saj t&€ mévonshme. Né kété rast, vet€ ankuesi ¢ ka lidhur shkeljen
me pranimin e fletévotimeve pas datés 29.12.2025, duke kérkuar shprehimisht anulimin e
fletévotimeve té pranuara mé 02.01.2026 dhe 05.01.2026. Pér rrjedhojé, momenti i shkeljes sé&
pretenduar identifikohet sakté me kéto data, dhe ankesa e dorézuar mé daté 08.01.2026 Eshté
qartazi jashté afatit ligjor. Pretendimi se objekti i ankesés nuk ka t& b&jé me datén e pranimit t&

fletévotimeve, por vetém me trajtimin e tyre né numérim, nuk géndron. Nga pérmbajtja e

ankesés rezulton qarté se kérkesa kryesore &shté anulimi i fletévotimeve té pranuara pas afatit _
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vlerésuar ankesén mbi bazén e pérmbajtjes dhe kérkesave konkrete té saj. N& rastin konkret
nuk ka keqinterpretim (& dispozitave ligjore nga ana e PZAP-it sepse afatshméria e ankesés
géshté vlerésim i drejté dhe i bazuar né ligj, pasi né raport me pranimin e votave nga jashté pra
votave me posté afati fillon té rrjedh nga data e pranimit dhe jo nga data e numérimit, pra
shkelja nuk ka pasur mundési t€ ndodh né procedurg t& numérimit por né proceduré té pranimit,
madje edhe subjekt ankues i referohet afatit t& pranimit. Pra éshté paradoksale qé afati (& lidhet
me ditén e numérimit sikurse pretendohet nga subjekti ankues, pasi né ditén e numérimit gjaté
procesit t& numérimit t& votave nuk vlerésohet afati pasi me vet faktin e pranimit né ato data
gshté konsumuar aspekti i afatshmérisé sé pranimit, dje gjaté numérimit nuk éshté vérejt ndonjé
shkelje me rastin e administrimit ¢ procesit t&¢ numérimit, dhe nuk ka asnjé relevancé

afatéshméria e pranimit me ditén e numeérimit.

Subjekti ankues gjaté téré procedurés prané PZAP-it dhe né Gjykaté Supreme né raport me
afatshmériné e pranimit té votave me posté i referohet vendimit t€ KQZ-sé por me ankesé prané
PZAP-it ka kérkuar gé votat té shpallen t& pavlefshme sepse jané pranuar pas aftit ligjor, mirépo
pranimi i votave né afatit sikurse ka rrjedh né proceduré derivon nga vendimi i KQZ-s€ mbi
pércaktimin ndryshe t& afatit e i cili vendim éshté miratuar né KQZ-sé dhe i cili vendim nuk
gshté atakuar nga asnjéri subjekt politik. Eshté e pakuptimté qé té kérkohet & votat e pranuara
me posté té shpallen t& pavlefshme e q& vlefshméria e tyre €shté si rezultat i vendimit t& KQZ-
sé pér pércaktimin e afatit ndérsa vendimi g€ ia jep kété té drejté KQZ-sé pér pranimin e kétyre

votave t& mbetet né fuqi, kjo &shté diskrepancé profesionale dhe ligjore.

Shkelja e pretenduar, sipas ankuesit, konsiston né pranimin e fletévotimeve pas afatit ligjor si
dhe né rrjedhjen e afatit pér ankimim né procesin e verifikimit, administrimit dhe numérimit té
fletévotimeve dhe jo ardhja apo térheqja e fletévotimeve, (€ cilat kolegji i késaj gjykate i
vleréson si té pagéndrueshme. Interpretimi i propozuar nga ankuesi do t€ cenonte réndé parimin
e sigurisé juridike dhe té parashikueshmérisé sé procedurés ankimore. Nga gjithé pérmbajtja e
ankesés rezulton garté qé ankuesi konteston pranimin e fletévotimeve me posté (€ dorézuara
si¢ thekson pas afatit té pércaktuar ligjor, dhe né asnjé piké nuk i referohet parregullésive né
numérim né ményré qé afati t&¢ mund t€ lidhej me datén e parregullésive né numérim té
fletévotimeve. Pakénaqésité eventuale té subjekteve politike nuk mund t€ shérbejné si bazé pér
mohimin e té drejtés s& votimit, pérkatésisht numérimit té votave t& pranuara mé daté 02 dhe 5

-

janar 2026.
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Pretendimi pér shkeljen e nenit 96 par.2 (& Ligjit nr. 08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés éshté pretendim qé as Panali Zgjedhor e as Gjykata Supreme nuk mund
té vleréson pér arsye se ankesa prané PZAP nuk &shté vlerésuar né merita t€ ¢éshtjes, pikérisht

pér shkak t& pengesave ligjore respektivisht afatshmérisé sé ankesés si prezumim procedural.

Pretendimi pér humbjen e mandateve nuk mund té shérbejé si bazé pér anashkalimin e afateve
ligjore apo pér legjitimimin e njé ankese t& pasafatshme. Pasoja politike nuk e shndérron njé

ankesé & vonuar apo njé ankesg té paafatshme né njé ankesé € pranueshme/afatshme.

Pretendimet e tjera té parashtruesit € ankesés jané pretendime qé i referohen aspekteve
meritore t& cilat PZAP-i nuk i ka vlerésuar me té drejté, sepse secila ankesé fillimisht
ekzaminohet né drejtim & lejueshmérisé dhe afatshmérisé, dhe nése rezulton se €shté e
palejueshme apo e pa afatshme, PZAP-i e hedh poshté pa u léshuar n€ pérmbajtje t€ ankesés
dhe pretendimeve ankimore sikurse né rastin konkret. Tg gjitha deklarimet dhe pretendimet e
subjektit ankues edhe sikur t&€ géndronin apo té merreshin té mirégena nuk do t€ mund t&
shgyrtoheshin dhe ekzaminoheshin meqenése aspekti i afatshmérisé €shté veprim paraprak i

cili nuk ka mundési té anashkalohet.

Afatet ligjore apo t& parashikuara me akte ligjore apo nénligjore jané garanci pér palén ankuese
dhe detyrim pér organet pérgjegjése pér shqyrtimin e ankesave brenda afatit kohor, ndérsa
veganérisht afatshméria e ankesave né procesin zgjedhor éshté jetike pér tu pérmbyllur si i tille

dhe mos té keté prolongime kohore.

Né kété fazé té procedurés me rastin e shqyrtimit t€ ankesés s€ subjektit ankues né raport me
pretendimet konkrete nuk ka kompetencé ligjore qé as PZAP-i e as Gjykata Supreme (&
vlerésojé se vendimi i KQZ-sé a &shté né kundérshtim me ligjin né drejtim t€ afatshmérisé sé

pranimit t€ votave me posté.

Gjykata Supreme e Kosovés i shqyrtoi edhe pretendimet e tjera ankimore por t€ njéjtat ishin pa

ndikim pér njé vendosje ndryshe nga ajo qé u vendos né dispozitiv t& kétij aktgjykimi.

12




Nga theksimet si mé larté¢ dhe né bazé t€ nenit 118 paragrafi 4, t€ Ligjit nr. 08/L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, u vendos si né dispozitiv t& kétij
aktgjykimi.
GIYKATA SUPREME E KOSOVES
AA.nr.4/2026 me daté 14.01.2026

Kryetar i kolegjit,
Faton Ademi
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